
rættens idegruppe er nedsat

Vinterfestival i Albertville

IU har køreplanen klar



F
irm

aid
ræ

t 
F

eb
ru

ar 
1994 

N
r.2

 
N

Firmaidræt

Ansvarshavende redaktør
John Thrane
Dansk Firmaidrætsforbund 
Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg.
Tlf. 65 31 65 60.
Fax. 65 30 14 26.

Firmaidræt udkommer 10 
gange årligt. Juli og decem­
ber måned er undtaget. 
Oplag: 11.500

De i artiklerne fremførte 
synspunkter er forfatternes 
og deles ikke nødvendigvis 
af Dansk Firmaidrætsfor­
bund.

Redaktionen forbeholder 
sig ret til at redigere og for­
korte artikler og indlæg.

37. årgang, nr. 2.
Februar 1994.
Næste nummer udkommer 
den 21. marts 1994.

Deadline for tekst og 
annoncer: Fredag den 4. 
marts 1994. Eftertryk 
med tydelig kildeangivelse 
tilladt.

Produktion og tryk:
Elbo Grafiske Hus 
Nørrebrogade 14-16 
7000 Fredericia 
Tlf.: 75 92 11 99 
Fax: 75 92 26 47

Forsiden:
Verdens største skiområde 
stod parat til at modtage de 
72 danske firmaidrætsfolk, 
der deltog i den 2. interna­
tionale vintersportsfestival 
i Albertville.
Foto: Svend Møller.

Fremtidsvisioner 
og kreativitet

En overskrift som udmærket kan stå for det nye idrætsudvalg 
(IU). Ingen skal være i tvivl om, at vi har masser af visioner for 
fremtiden og hvordan den skal forme sig, samt, efter vores 

egen opfattelse, kreative forslag i støbeskeen, som skal være med til 
at sætte dagsordenen for idrættens videre udvikling i vores forbund.

Det er vigtigt her, at påpege, at IU efter vores opfattelse skal 
være inspirator og initiativtager til nye tiltag og udvikling af de 
“gamle" idrætsgrene, men uden støtte og opbakning fra kredse og 
sammenslutninger vil det aldrig gå. Men det både tror og håber vi, 
at IU samt de nye idrætssektioner (IS) får.

Der er skabt en ny struktur - nye rammer - for idrætten i vores for­
bund og det er nu op til os, at udfylde disse rammer for der igennem, 
at skabe udvikling og fornyelse til gavn for den nuværende med­
lemsskare samt en forhåbentlig forøgelse af denne.

For at gøre billedet fuldstændigt er det nok her på sin plads, at 
give nogle eksempler på de kreative tanker og ideer vi har i støbe­
skeen. Et af disse er en landsstævneavis, som i forbindelse med 
landsstævner bl.a. kunne bruges til reportager og interviews og 
mange andre ting.

En anden ting er tema-emner i forbindelse med idrætssekti­
onsårsmøderne for bl.a. der igennem at udvikle idrætten i vores for­
bund samt øge interessen for disse møder.

For os i idrætsudvalget er PR og markedsføring en meget vigtig 
ting fordi man der igennem kan gøre vores forbund og dets idrætsli­
ge tilbud synlige i samfundsbilledet og over for vores medlemmer og 
alle kan se hvilke målsætninger udvalget sætter for dets virke.

Et er sikkert: Vi sætter alle sejl til for at fremme idrætten og tan­
ken bag Dansk Firmaidrætsforbund.

KVALITET OG KREATIVITET ER NØGLEORDENE!
Jan Reinhold 

Formand for DFIF's idrætsudvalg
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Visioner eller bange anelser
- folkeoplysningsloven til revision

Af Jørgen Rasmussen, Torben 
Laursen og Jan Steffensen 
Forbundskonsulenter, DFIF.

Folkeoplysningsloven står 
foran en revision. På en kon­
ference den 2.-3. februar 
afholdt af undervisningsmi­
nister Ole Vig Jensen, efter­
lyste DFIF visionerne med 
loven, og pegede på en ræk­
ke forhold der bør ændres.

DFIF mener det er på tide, at 
“Lov om støtte til folkeoplys­
ning” ikke kun skal være en 

metode at fordele de kommunale til­
skudskroner på, men at loven skal 
have visioner og en formålsparagraf, 
som beskriver den egentlige folke­
oplysning.

Loven er kommet ud over fød- 
selsvanskelighedeme og alle er stort 
set tilfredse med den, men DFIF vil 
gerne gøre en god lov bedre.

Området samles under et
Fritidsloven var opdelt i kapitler, 

hvor Folkeoplysningsloven, indtil nu, 
er opdelt i områder. Vores oplæg går 
på at samle området under et, med 
to poser penge. Én til aktivitet og én 
til undervisning.

Uanset hvilken forening eller 
kreds du er, så søger du i aktivitets­
posen, når du laver aktivitet og i 
undervisningsposen, når du laver 
undervisning. Forslaget møder mær­
keligt nok modstand hos fem af de 
seks landsdækkende oplysningsfor­
bund, som tilsyneladende må have 
misforstået vores intentioner.

DFIF mener, at alle opdelinger 
indenfor lovens område begrænser 
virksomheden. Oplysningsforbunde­
ne klager over, at der intet samarbej­
de har været på tværs af område 1 og 
2. Det kunne jo være p.gr.a. op­
delingerne. Nu inviterer vi oplys­
ningsforbundene sammen med os,

og opfordrer dem til at tage chancen.

Strengere krav til 
tilskudsmodtagerne

Når vi ovenfor skriver foreninger 
og kredse er det helt bevidst. Med 
den løse struktur kredsbegrebet har, 
bør kredse kun eksistere i en 
opstartsfase og derfor kun høre 
hjemme i “mindst-5 % ”-puljen". Når 
opstartsfasen er overstået, mener vi 
det er nødvendigt med en fastere 
stmktur, med vedtægter og en 
lovbestemt medlemsindflydelse 
osv., altså en egentlig forenings­
struktur. Vi håber denne præcisering 
vil stoppe de mere kommercielle til­
tag, som til stadighed forsøger at få 
adgang til de kommunale kasser. 
Samtidig bør undervisningsministe­
ren ved siden af denne ændring 
præcisere, at tilskuddene kun kan 
gå til folkeoplysende virksomhed.

25 års reglen bør fjernes
Aldersbegrænsningen er også en 

hindring for den folkeoplysende virk­
somhed. Vi foreslår derfor at 25 års 
reglen fjernes, som det allerede er 
sket i en del kommuner. Det kan bli­
ve vanskeligt at få det ønske op­
fyldt, men som minimum må vi have 
indført en regel, at familie- og ældre­
aktiviteter ikke trækker fra, når fore­
ningerne skal have udbetalt lokale­
tilskud. Der skal eventuelt laves en 
regel for over 60-årige, som den vi 
kender idag for under 25-årige.

Flere af undersøgelserne om Fol­
keoplysningslovens virkninger har 
peget på, at flere foreninger breder 
sig ud over kommunegrænserne.
Det er gmnden til, at vi må have fjer­
net bopælspligten og indført, at alle 
medlemmer, uanset hvor de bor, får 
aktivitetstilskud i den kommune 
hvor foreningen hører hjemme.

I forbindelse med lovens ind­
førelse fik kommunerne ret til at 
sige nej til driftsudgifter til nye hal­
ler. DFIF anerkender fuldtud denne 
ret, hvis kommunen skal have en

chance for at styre budgetterne. 
Kommunerne bør dog ikke have ret 
til at sige nej til nye lejemål i gamle 
haller. Har kommunen godkendt 
hallen og et antal aktivitetstimer i 
denne, så skal kommunen ikke 
blande sig i, om en forening får to 
timer mere eller mindre i forbindel­
se med en ny haltimefordeling.

Gebyrordningen har vist sig som 
et fornuftigt stykke værktøj i nogen 
kommuner, men desværre også som 
mindre heldig i andre kommuner. Vi 
vil gerne pege på, at gebyret skal gå 
på lokalet og ikke som nu, på bru­
gen af lokalet. På den måde får vi 
kun fornuftige ordninger. Eksemplet 
som vi så med samme gebyr pr. bad­
mintonbane som pr. håndboldbane, 
var helt grotesk.

Lokaletilskud nået toppen
Under Folketingets behandling 

af Folkeoplysningsloven, fik Kom­
munernes Landsforening imellem 
anden og tredie behandlingen fast­
sat lofter for de lovpligtige lokaletil­
skud. 11994 er loftet således 150 kr. 
pr. time. Disse lokaletilskud har nu 
nået toppen, uden at være kommet 
op i nærheden af den reelle udgift. 
DFIF mener selvfølgelig, at man skal 
meget tættere på den reelle udgift 
inden ordningen er fuldt udbygget.

Revisionsparagraffen
videreføres

Undersøgelserne der ligger til 
grund for revisionen af “Lov om 
støtte til folkeoplysning” , er alle 
baseret på lovens andet år i funkti­
on, nemlig 1992. Derfor det endnu 
lidt for tidligt for en gmndlæggende 
revision af loven. Vi kunne derfor 
tænke os, at revisionsparagraffen 
bliver videreført i en tre års periode, 
således at folkeoplysningsudvalge­
ne, der netop er blevet valgt, kan nå 
at drage deres erfaringer med loven 
og får tid til og mulighed for en 
egentlig bearbejdning af loven.
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DFIF’s nye Idrætsudvalg er trukket i
arbejdstøjet. På møder i december og 
januar har udvalget lavet den køreplan, 

hvorefter idrætten i forbundet skal køre. Pla­
nen indeholder bl.a. en ny forretningsorden, 
PR- & markedsføring af udvalget, funktions- og 
arbejdsbeskrivelser for idrætssektionerne, ny 
mødeform ved idrætsårsmøderne m.v.

Prøvede kræfter valgt
På rep-mødet i Hillerød blev strukturgrup­

pens forslag til en ny struktur for forbundets 
idrætsarbejde vedtaget. Samtidig var det valg 
til det nye idrætsudvalg, der som nævnt i sid­
ste nummer af FIRMAIDRÆT nu består af tre 
personer, der alle er kendte ledere og prøvede 
kræfter indenfor DFIF.

Formanden for Idrætsudvalget blev tidligere 
formand for DFIF’s pistolsektion, Jan Reinhold. 
Dernæst blev Pelle Dresler fra forbundets “gam­
le” dartsektion, og den tidligere formand for 
DFIF’s håndboldsektion, Knud Busch, valgt som 
menige medlemmer af Idrætsudvalget. Til 
Idrætsudvalget er tilknyttet forbundskonsulen­
terne Jørgen Rasmussen og Torben Laursen. 
Kim Thurø Jensen fra forbundskontoret 
fortsætter som sekretær for udvalget.

De tre medlemer af Idrætsudvalget har for­
delt opgaven som bindeled til idrætssektionen 
mellem sig således: Jan Reinhold: badminton, 
petanque, pistol og riffel. Pelle Dresler: Bord­
tennis, bowling, dart og fodbold. Knud Busch: 
billard, håndbold, kegler og volleyball.

Idrætten er lokomotivet i DFIF
Idrætsudvalget har ikke hvilet på laurbærre­

ne. I december blev det første konsituerende 
møde afholdt, hvor retningslinier for valgene til 
idrætssektionerne blev klarlagt, og hvor man 
besluttede hvorledes arbejdsopgaverne 
omkring afviklingen af vinterlandsstævnerne i 
marts måned 1994 skulle fordeles.

- De “gamle" sektioner fortsætter som hidtil 
og har ansvaret for afviklingen af landsstæv- 
nerne i marts. Efter landsstævnerne afholdes 
en “overdragelsesforretning” den 9.-10. april, 
hvor Idrætsudvalget siger tak for arbejdsind­
satsen til de afgående medlemmer af de gamle 
sektioner. Samtidig vil vi samle de nyvalgte 
medlemmer af idrætssektionerne, siger Jan 
Reinhold.

- På mødet i april vil Idrætssektionerne få 
afstukket de arbejdsopgaver der skal vareta­
ges i forbindelse med arbejdet for idrætten i 
DFIF, fortæller Jan Reinhold, og fortsætter:

- 1 første omgang skal der udarbejdes forret­
ningsorden og arbejds- og funktionsbeskrivel­
ser for de enkelte idrætssektioner, der jo udgør 
fundamentet for idrætten i DFIF. Idrætssektio­
nerne skal være lokomotivet for idrætten i for­
bundet, og derfor er det vigtigt at alle trækker i 
den rigtige retning, siger Jan Reinhold, og 
understreger, at idrætssektionerne skal være 
mere synlige i det daglige arbejde end de gam­
le sektioner var, således at sammenslutninger­
ne ved, at de kan trække på os, hvis de mang­
ler hjælp, siger Jan Reinhold.
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Valg  til idrætssektionerne
u:'d af de 20 personer der blev valgt til idræts­

sektioner er der syv nye ansigter. De tretten 
havde alle sæde i de gamle sektioner. Ny i bil­

lard er Ole Sørensen, Nykøbing M. I bowling er Kir­
sten Andreasen, Kolding ny. Palle Stenhøj Jørgensen 
er ny i dart. Bent Skibsted, Gråsten er ny i fodbold.

Bowling
Lena Staszak, Odense 44 stemmer
Kirsten Andreasen, Kolding 23 stemmer 
Dart
Preben Krogh, Randers 47 stemmer
Palle Stenhøj Jørgensen, Hillerød

Jørgen Andersen, Ullerslev er ny i håndbold. I riffel er Fodbold
begge de valgte nye. Vibeke Sørensen og Preben Svend Aa. Bødker,Helsingør 47 stemmer
Andersen skal nu varetage arbejdet med riffelskyt- Bent Skibsted, Gråsten 30 stemmer
terne i DFIF. Håndbold

Bjarne Kvist, Skive 43 stemmer
Stemmetallene faldt således: Jørgen Andersen, Ullerslev 25 stemmer

Badminton Kegler
Otto Hansen, Slagelse 49 stemmer Chr. P. Jensen, Kolding 34 stemmer
Bjarne Sørensen, Odense 37 stemmer Hugo Hørlyck, Fredericia 29 stemmer
Billard Pistol
Ole Toft, Aalborg 48 stemmer Klaus Frank, Silkeborg 50 stemmer
Ole Sørensen, Nykøbing M. 23 stemmer Anker Madsen, Ringkøbing 38 stemmer
Bordtennis Riffel
Erik Christiansen, Støvring 43 stemmer Vibeke Sørensen, Odense 35 stemmer
Tage Brostrøm, Slagelse 42 stemmer Preben Andersen, Randers 31 stemmer

Arbejdstøjet findes frem
I januar måned var der valg til de nye 

idrætssektioner. Kandidaten med det højeste 
stemmetal er valgt til formand for den enkelte 
idrætssektion, og skal ifølge lovene formelt 
vælges på idrætsårsmødet til september 1994.

Det menige medlem af idrætssektionen, 
dvs. den kandidat med det næststørste stem­
metal, skal først formelt vælges på idrætsårs­
mødet i april/september 1995. Til valget til 
dartssektionen var der kun opstillet én kandi­
dat. IU har derfor udpeget Palle Stenhøj Jør­
gensen, Hillerød, og han er efterfølgende god­
kendt af Hillerød Firmasport. Han vil være at 
betragte som konstitueret medlem af dartsek- 
tionen indtil idrætsårsmødet i september 1994, 
hvor han endelig skal vælges.

- Det er jo en samling af både prøvede og 
uprøvede kræfter, siger formanden for Idræts­
udvalget, Jan Reinhold. Jeg kan i første om­
gang kun ønske tillykke med valget og sige, at 
jeg håber folk er indstillet på at tage arbejds­
tøjet på.

- Idrætssektioner skal jo ud og sælge idræt­
ten i DFIF, og det bliver en stor opgave. Hidtil 
har idrætten ikke været synlig nok i forbundet, 
og man kan godt sige, at det har været årsag 
til de sidste par års utilfredshed og kritik af de 
gamle sektioner. Det skal vi have lavet om på 
med en synliggørelse af idrætssektionernes 
arbejde i forbundet, slutter Jan Reinhold.

Indvielse af 
ny tilbygning

Foto. Niels Nyholm.

Den længe savnede udvidelse af for­
bundskontoret i Nyborg er nu færdig. Det 
markeres med åbent hus lørdag den 26. 
februar 1994 fra kl. 13.00 til 17.00, hvor vi 
glæder os til at vise de nye lokaler frem 
og byde på lidt godt til ganen.

Med venlig hilsen og på gensyn 

Dansk Firmaidrætsforbund
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Idégruppe nedsat af kulturm
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A f Peder Sass,
MF, Idrætspolitisk ordfører (S)

Kulturminister Jytte Hilden har beslut­
tet at gøre en ekstra indsats for at 
styrke særlige gruppers idrætsu­

døvelse. Det drejer sig især om idræt for 
ældre, flygtninge og indvandrere, handicap­
pede og socialt udsatte grupper samt områ­
det Idræt om Dagen og idrætsktiviteterne i 
de indre byområder.

Derfor har ministeren nedsat en idegrup­
pe, som skal komme med forslag til en for­
nyelse af den hidtidige indsats på disse 
områder samt komme med ideer til initiati­
ver, der i de nærmeste år skal gennemføres. 
Som formand for denne gruppe glæder jeg 
mig selvsagt til arbejdet, og når artiklen her 
læses, har vi givet afholdt ihvertfald vort 
første møde. Vi skal inden sommeren 1994 
udarbejde en rapport til ministeren. Et halvt 
år er ikke lang tid, men forhåbentlig nok.

Breddeidrætten støttes
Nu skal man jo ikke tro, at der ikke indtil 

nu har været gjort noget for idrætten for 
disse særlige grupper. Ministeriet har i de 
senere år haft et stadigt stigende beløb til 
rådighed til idrætsformål fra tips- og lotto­
midlerne. Ministeriets tipsmidler skal tilgo­
dese breddeidrætten. Dette har traditionelt 
givet sig udslag i tilskud til landsdækkende 
organisationer som Trim, Landsforeningen 
for Pensionistidræt, Landsudvalget for sko­
leidræt, Dansk Handicap Idræts-Forbund, 
Idræt om Dagen o.s.v. Også idrætsforskning 
får midler fra kulturministeriet, som i de 
senere år har kunnet tilgodese forskningen 
yderligere med 1 mio. kr. om året til forsk­
ningsstipendier - som en opfyldelse af 
breddeidrætsbetænkningen fra 1987.

Endvidere er der givet tilskud til lokale 
foreningers bygge- og anlægsarbejder. 8 
mio. kr. blev brugt til disse gode formål i 
1993. Og nu kan vi alle glæde os til et mere

voksende idrætsbyggeri efter Lokale- og 
anlægsfonden har set dagens lys. Fonden 
starter med et engangsindskud på ca 120 
mio. kr. og vil modtage 45 mio. kr. årligt fra 
staten. Den har til opgave at stille garanti 
for idrætsbyggeri samt finansiere etablering 
af de såkaldte “væresteder" for sociale og 
kulturelle aktiviteter.

Flygtningeidræt
I de sidste 4 år har der været ydet til­

skud til udvikling, omstilling og forsøg 
inden for idrætslivet - tilskud til projekter, 
der ellers ikke ville være blevet ført ud i 
livet. Handicapidrætten har bl.a. fået en 
stor del af disse midler til rekvisitter spænd­
ende fra mini-12'er til el-sportskørestol.

Som en konsekvens af at Danmark nu 
huser et vist antal flygtninge, afsatte Kultu­
rministeriet i 1993 1,7 mio. kr. til idræt for 
flygtninge. Dette forholdsvis lille beløb 
giver nogle spændende og anderledes timer 
til mange flygtninges ellers noget ensformi­
ge og trivielle hverdag.

Kulturminister Jytte Hildens erklærede 
mål for idrætten er, at den skal udgøre et 
inspirerende led i menneskers hverdag uan­
set alder og køn, social og fysisk baggrund 
og den ambition og intensitet, den enkelte 
lægger i aktiviteten. Dette fremgår tydeligt 
af den liste af områder, som ministeren har 
bedt idegruppen se på.

Idræt om dagen
Et af de områder, der interesserer mini­

steren, er som nævnt Idræt om Dagen, som 
blev til på initiativ af fagbevægelsen, social­
demokratiet og dele af idrætsverdenen for 
godt 10 år siden. Et projekt, der gav de 
arbejdsløse og skifteholdsarbejderne en 
mulighed for også at dyrke idræt.

Som en konsekvens af 10-års perioden 
iværksatte Kulturministeriet en undersøgel­
se af området. Bjarne Andersen og Steffen 
Røjskjær fra Institut for Idræt, Odense Uni­
versitet udførte undersøgelsen, der lå fær­
dig den 1. september 1993. Jeg har med 
interesse læst rapporten. Et godt og grun­
digt stykke arbejde er udført af de to forske­
re på det noget uensartede område. Rap­
porten er tidligere positivt og grundigt 
omtalt i idrætsforbundenes blade. Idegrup­
pen vil med sikkerhed kunne finde gode 
anbefalinger og inspiration i rapporten til 
sit arbejde med Idræt om dagen, og jeg ser 
frem til, at gruppen ved fælles hjælp får 
gode ideer til, hvorledes vi kan få inddraget 
endnu flere - især de socialt udsatte grup­
per - i de mangeartede aktiviteter, der sker i



Idræt om dagen - projekterne.

Handicapidræt
Jytte Hilden har altid fulgt handicapom­

rådet med meget stor interesse. Det sociale 
område var inden hendes ministertid et 
interessefelt, der optog hende meget. Mini­
steren ser gerne, at idræt for handicappede 
får en mere synlig plads i de næste år. Vi 
ved både fra de Paralympiske Lege som fra 
den almindelige hverdag, at handicappede 
kan få en meningsfyldt tilværelse med idræt 
som et væsentlig indhold i dagligdagen. Og 
man behøver ikke være en Conny Hansen 
for at få tilværelsen gjort spændende. Den

I I
De er med i gruppen: 

Idrætspolitisk ordfører og mf’er 

for socialdemokratiet Peter Sass, 

folkeskolelærer Jytte Fisker, for­

stander for Gerlev Idrætshøjsko­

le, Søren Møller, idrætsforsker 

ved Odense Universitet, Lis Pug- 
gård, formand for Dansk Firma­

idrætsforbund, Tage Carlsen, og

handicapidrætskonsulent Ingrid
99

Lauridsen.

enkelte kørestolskørende hockeyspiller kan 
have lige så mange dejlige timer med sin 
idræt. Jeg husker en tv-udsendelse fra en 
vandskiklub, hvor en handicappet vandski­
løber udtalte, at de timer, han stod på vand­
ski, var det eneste tidspunkt, hvor han ikke 
blev mindet om sit handicap.

Ældreidræt
Ældreidræt vil i de kommende år blive et 

meget væsentligt indhold i tilværelsen for 
ældre. Der er allerede utallige beretninger 
om glade pensionister, der både får sig nog­
le gode timer med såvel dejlig rytmisk gym­
nastik som boldlege. I rapporten om Idræt 
om dagen kan det læses, at netop ældre 
mennesker udgør en stor gruppe i idræt om 
dagen projekterne. Og nu om dage, hvor 
mange bedstemodre enten løber maraton­
løb eller laver triathlons, er der ingen tvivl 
om, at ældre medborgere fremover flittigt 
vil blive ved med at dyrke motion, også ud 
fra en bevist sundhedsholdning, og at det 
område skal opprioriteres. Dansk Firmaid­

rætsforbund arrangerede sammen med 
Dansk Arbejder Idrætsforbund og Institut 
for Idræt på Odense Universitet i november 
måned en konference om ældreidræt, der 
havde til formål at sætte gang i flere idræts­
projekter for ældre.

Idrætsfaciliteter til 
storbysområderne

De manglende muligheder for idrætsakti­
viteter i storbyer er også et område, vi skal 
se på. Streetvolley, basket-, og volleyball er 
nogle af de amerikanske idrætsgrene, som i 
de senere år har fået et vældigt tag i mange 
unge, som i høj grad lever deres liv i ude­
rummene - på gaderne, og som har brug for 
at bruge kræfter på sådanne aktiviteter.
Man kan for få midler kanalisere en masse 
ubrugte kræfter hen i disse aktiviteter. 
Rapelling og klatring er ligeledes et nyt 
område med udfordrende aktionsmulighe­
der. Simple boldbaner, hvor der kan sparkes 
til en bold er ligeledes noget, der er mangel 
på. For nylig blev en boldbane på Vesterbro 
genindviet, efter at en ny belægning var 
blevet skænket af mange forskellige, heri­
blandt Kulturministeriet, og hvor Køben­
havns Kommune har lovet at sørge for ved­
ligeholdelse fremover.

Udendørs idrætsfaciliteter
Jeg ved, at der i flere tilfælde fra ministe­

riets udviklingspulje er givet tilskud til 
idrætslegepladser og legemiljøer i mindre 
bysamfund, og et af de områder jeg kunne 
forestille mig at idegruppen selv vil tage ini­
tiativ til at se på, er mulighederne for 
udendørs idrætsudfoldelse i landsbysam­
fundene for også her at skabe en bedre livs­
kvalitet for de opvoksende børn og unge 
mennesker.

Jeg har i min færden rundt i landet ople­
vet mange anlæg, hvor der var afmærkede 
kondistier med motionsrekvisitter udført at 
træstammer. Sådanne anlæg kunne måske 
indlægges i byområder, eventuelt med lys, 
så man kan bruge anlægget om aftenen. I 
Mexico City findes der en 3 km. løbebane i 
den største park, som hver morgen er befol­
ket med utallige motionsløbere i alle aldre, 
der tager sig et par morgenrundér. Der fin­
des fastnaglede motionsredskaber til fri 
afbenyttelse. Ting, der står fremme på den 
måde, får mennesker til at afprøve dem og 
derved måske opdage, at det er noget, de 
har lyst til at prøve.

Ja, det er en spændende opgave ministe­
ren har sat os til, og jeg ønsker for idegrup­
pen et godt og givtigt arbejdsforår.
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TRE DALE”

Les 3 vallées bliver kaldt verdens største skiområde på grund af det veludbyggede liftsystem, der blev renoveret og 
udbygget i forbindelse med De olympiske vinterlege i 1992. Idag kan systemet transportere 220.000 mennesker i 
timen rundt i et terræn med en højdeforskel på næsten 3000 m. En tur rundt i liftsystemet til fods er en oplevelse i sig 
selv. Foto. Svend Møller.

A f Bo Isaksen 
Aktivitetskonsulent, DFIF

Les 3 vallées. Verdens stør­

ste skiområde med alt hvad 

skientusiaster kan begære 

stod til fri afbenyttelse, da 

de franske arrangører af den 

2. internationale vinter­

sportsfestival tog imod 500 

firmaidrætsfolk fra 15 lande.

Centrum for vinterfestivalen 
lå i den lille by Brides-les- 
Bains. Her ankom 72 for­

ventningsfulde danske skientusia- 
ter søndag morgen den 30. januar, 
parate til at erobre alperne. Udsty­
ret med liftkort til hele området, 
samt dertil hørende ski og støvler, 
gik det straks med den olympiske

kabelbane ca. 1000 m op til “Les 3 
vallées” - “De tre dale” .

Kort fortalt er det verdens stør­
ste skiområde. Udbygget i forbin­
delse med de olympiske vinterlege 
i Albertville i 1992, og med et lift­
system med en kapacitet på
220.000 mennesker i timen. Pister­
ne findes naturligvis i alle 
sværhedsgrader. Store, brede, lan­
ge pister for begyndere og motio­
nister, pukkelpister for de øvede 
entusiaster, og de sorte pister for 
de frygtløse konkurrenceløbere, 
samt ikke mindst en storslået 
natur med en pragtfuld udsigt.

Isshow og den olympiske ild
Med sådant et område og tilli­

ge med højt solskin, var det svært 
at få skiene pakket sammen igen 
søndag eftermiddag, for at drage 
til Albertville til den officielle 
åbningsceremoni i den olympiske 
skøjtehal.

Åbningsceremonien var en 
cocktail af en festlig flagindmarch, 
officielle taler, et flot isshow med 
unge franske skøjtetalenter. Som 
et ekstra krydderi havde den 
olympiske ild på sin vej til Lille­
hammer været et smut forbi, og 
tændt faklen i Albertville til ære 
for deltagerne i vintersportsfesti­
valen. Efter de obligatoriske taler 
stod menuen på spisning af lokal­
prægede retter med polenta, pøl­
ser, skinke og det uundværlige 
brød og ost. Den lokale vin “ad 
libitum” var også et yderst popu­
lært indslag.

Danske guldmedaljer
De følgende seks dage frem til 

afrejsedagen lørdag den 5. febru­
ar, gik for de danske deltageres 
vedkommende alle med skiløb om 
dagen i det flotteste skivejr. A fte­
nerne stod i afterskiingens tegn 
på et lille hyggeligt lusket sted.



En disciplin hvor danskerne straks 
udmærkede sig.

A lle dage var der arrangeret 
alpine skikonkurrencer. Danskerne 
havde ingen deltagere med i klas­
sen for øvede, men i motionsklas­
sen gjorde Anette Holmer fra DFIF 
sammen med sønnen Per sig flot 
gældende, med guldmedaljer i sla­
lom og storslalom indenfor deres 
alderskategori.

Også Ole Søgaard Andersen fra 
firmaet APV Rosista i Horsens 
vandt en medalje i slalom. Flotte 
præstationer af de danske delta­
gere, som gjorde sig positivt 
bemærket ved alle konkurrencer­
ne.

Onsdag aften havde DFIF 
arrangeret en danskeraften med 
spisning og hygge på en lokal 
restaurent. Her var stemningen 
høj og mange erfaringer og ople­
velser blev udvekslet ind imellem 
skål og bægerklang. Timerne og 
øjnene var små inden den sidste 
gik hjem.

Festligt fyrværkeri
Fredag aften startede den offi­

cielle afslutning med et gevaldigt 
festfyrværkeri, hvorefter alle gik i 
fakkeloptog til den lokale sports­
hal, hvor byen Brides-les-Bains 
havde disket op med en buffet af 
lokale retter og den lokale vin “ad 
libitum” igen. Efter mange taler 
og præmieroverrækkelser gik det 
til de velspækkede fade og vintøn­
der, hvorefter stemmingen meget 
hurtigt kom op i stor højde.
Resten af aftenen gik med dans a 
la halbal, hvor deltagerne virkelig 
kom hinanden ved, på tværs af 
lande og sproggrænser. En rigtig 
god oplevelse, hvor samværet var i 
højsædet.

Med lidt ondt i hovedet gik det 
lørdag for sidste gang til pisterne 
for at få de sidste gode oplevelser 
med hjem, inden en lang men dog 
rimelig behagelig bustur tilbage til 
Danmark.

Vel hjemme igen med alle lem­
mer i god behold, kan vi se tilbage 
på en rigtig dejlig oplevelse som 
til fulde levede op til DFIF's motto 
om idræt, motion og samvær.

(Tal)stærke baltere
De tre baltiske stater var flot repræsenteret med 

over 200 deltagere ved vinterfestivalen.
De 35 deltagere fra Estland havde været to dage 

og to nætter undervejs, og den indsats blev belønnet 
med en særlig ærespokal der blev overrakt fredag 
aften ved afslutningshøjtideligheden. Ellers tog de 
baltiske venner godt for sig af medaljerne, både i 
langrend og i de alpine discipliner. De var desuden 
helt suveræne i ishockey-turneringen, og i volleyball 
turneringen, der var arrangeret for non-skifanatikere, 
var finalen et rent baltisk opgør.

Der var en helt speciel oplevelse, at se bømeskiskolen i 
funktion. Små folk i alderen 5-9 år pakket ind i skidragter, 
med styrthjelm og briller i fuld fart ned af drabelige pister, 
uden frygt og i fineste stil som kan gøre ældre begyndere 
grønne af misundelse. Alpin skisport er også familieidræt 
selv med små børn i familien.Foto. Bo Isaksen.

Postkort fra Frankrig
J o '”solen skinner og humøret er højt her nede ved 
“Eurofestivalen” . Franskmænd er nu et sjovt folke­
færd. De elsker simpelthen kaos og lange taler 
Når du vil på en bus, sætter de en fransktalende her­
re til at forklare folk, at de skal bytte deres bla mad­
billet til en grå madbillet. Når du spørger en fransk­
mand om tidspunktet for en konkurrence, ma han 
lige spørge 15 andre, for tilsidst at glemme hvad vi 
spurgte om. Jeg har svært ved at forstå, hvordan det
lykkes dem at bygge biler og fly.
Men ellers er det vældig sjovt. Det er interessan 
møde de mange deltagere fra de baltiske lande. De 
er utrolig interesseret i at knytte kontakter til fo 
fra vesten. Nu skal de bare lære forskellen mellem 
eliteidræt og breddeidræt.

09 mor pä
Min lærerinde hed Flo ^  J6g pa skisko]
og engelsk men så L  f  ^  kun fran; 
gjorde. Hun lærte & J6g bare pa hvad hL
dage kunne -‘ T 9' så de sidsl
ne sammen med de andrpP pa topP.en af bjerg( 
mor, hun kører lancrsnmt n NU k3n Jeg overhal 
mors arbejde sårmk  ̂ ° er Var nogle med fr 
te fik en guldmedalje^Jeafik-3 B°  ° g Anette- Anet 
og jeg vandt en rygsæ / D e t *  medaIje 1 bussei 
Frankrig med mors arb^de "  ^  31 
Hilsen Tine, 7 år.
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Et usædvanligt samarbejde 

mellem Kolding Firma Sport 

og Kolding Dart Club har 

gjort, at firmasportens dart- 

afdeling i dag råder over 

nogle af landets bedste dart- 

baner.

A f Geert Madsen. 
Journalist

De nye faciliteter har kostet blod, sved og tårer samt 40.000 kr., men nu har 
dartspilleme i Kolding også fået gode udfoldelsesmuligheder. Her er det for­
manden, Peter Bertelsen (LKM), Erle Jørgensen (KIRAS) og Karin Bertelsen 
(LKM), der har indtaget de nye baner. Foto. Jørgen Hjort.

Byens bedste dartbaner

B
anerne er blevet etableret i Idrættens hus i Bro­
stræde i Kolding, og selv om de i princippet til­
hører Kolding Dart Club, kan firmasportens 

medlemmer også benytte dem, idet dartafdelingen har 
lejet banerne med tilhørende klubfaciliteter hver ons­
dag.

At to forskellige klubber på den måde kan arbejde 
sammen, kommer ikke bag på dartspilleme i Kolding. 
Årsagen er den ganske enkle, at formanden for dartaf­
delingen i Kolding Firma Sport og for Kolding Dart Club 
er een og samme person, nemlig Peter Bertelsen.

Formand ved en tilfældighed
Peter Bertelsen har været formand i de fire år, fir­

masporten i Kolding har haft en dartafdeling. For­
mandsposten fik han ved lidt af en tilfældighed, eller 
måske rettere sagt, ved lidt af et kup. Han blev nemlig 
inviteret med til det stiftende møde, og inden det var 
slut, var han valgt til formand. Sådan.

Han er ikke selv meget for at sige det, men samar­
bejdet tangerer på det nærmeste genialt, idet begge 
klubber nu kan opfylde medlemmernes krav til et 
moderne sportsanlæg. Det omfatter ikke færre end 250 
kva.m. lokaler med 16 baner. Et så stort antal er i sig 
selv bemærkelsesværdigt. Det normale er 9-12 baner.

- Jeg er ikke et sekund i tvivl om, at samarbejdet i 
høj grad kommer firmasportens dartafdeling til gode. 
Med de forhold, vi kan tilbyde vore medlemmer, vil 
medlemstallet komme til at stige i de kommende 
måneder, siger Peter Bertelsen, der samtidig kan oply­
se, at afdelingen for øjeblikket tæller 40 aktive medlem­
mer af begge køn.

I den kommende tid vil der ske meget på det PR- 
mæssige område. I forvejen får alle vore firmaklubber 
løbende besked om, hvad vi har af turneringer og stæv­

ner. Nu vil vi også forsøge med nogle åbent hus afte­
ner, hvor både øvede og uøvede medlemmer kan være 
med. På den måde håber vi at kunne skabe en øget 
interesse for dartsporten rundt omkring i firmaklubber­
ne i Kolding.

Nogen vil måske mene, at tingene bliver blandet 
sammen, når to forskellige klubber benytter de samme 
lokaliteter. Det er imidlertid ikke tilfældet, for fir­
masporten har sine timer, og Kolding Dart Clubs med­
lemmer har andre timer. At en del af spillerne så er 
medlem begge steder, er en helt anden sag. Men der er 
også mange, som kun er medlem et af stederne, så 
totalt er der mange dartspillere i Kolding-området.

Sporten skal frem i rampelyset
For Peter Bertelsen er det vigtigt, at dartsporten 

kommer frem i rampelyset. Den skal betragtes som en 
seriøs sport på lige fod med f.eks. fodbold og håndbold, 
men det kan den kun blive, hvis den dyrkes på en for­
nuftig måde.

- Vi må erkende, at langt de fleste mennesker opfat-

Formanden for Kolding 
Firma Sports dartafdeling, 
Peter Bertelsen, er ikke i 
tvivl om, at de nye lokaler 
med landets bedste baner 
vil give afdelingen nye 
medlemmer. Foto. Jørgen 
Hjort.



ter dartsporten som et værtshusspil. Sporten har da 
også sit udgangspunkt i pubdart, men i dag kan man 
ikke sammenligne de seriøse dartspillere med dem, der 
spiller på et værtshus. Forskellen er meget stor, siger 
Peter Bertelsen.

- I Kolding vil vi gøre alt for at dartspillerne bliver 
anerkendt som seriøse sportsudøvere. A f samme grund 
er der rygeforbud i spillelokalet, og øl er forbudt i for­
bindelse med kampe. Bliver den regel overtrådt, er det 
ensbetydende med, at kampen er tabt.

Mange arbejdstimer bag
De nye dartbaner med tilhørende klublokale er for 

få uger siden blevet officielt indviet, bl.a. i overværelse 
af DFIF’s næstformænd, Jørn Godt, der også er formand 
for Kolding Firma Sport. Han mødte op med en særde­
les velvalgt og velkommen gave. En dartskive.

De nye lokaler har tidligere tilhørt Kolding Bokse­
klub, så Peter Bertelsen og hans dartvenner har brugt 
mange arbejdstimer og penge på at sætte det i stand, 
men resultatet er også blevet derefter. De har således 
måttet sætte mange skillevægge op, og lokalerne er 
blevet malet i smagfulde farver.

Nye medlemmer trækkes til
40.000 kr. har det kostet at flytte fra de tidligere 

lokaler til Brostræde, men formanden er ikke i tvivl om 
at pengene er givet godt ud - meget godt endda. De 
nye lokaler er nemlig så flotte, at de automatisk vil til­
trække nye medlemmer.

- I forbindelse med indflytningen i de nye lokaler, 
har vi i såvel firmasportens dartafdeling som i Kolding 
Dart Club sat os et mål; Klublokalerne skal være indby­
dende. De skal ikke ligne en bule. Kun på den måde 
kan vi sikre os, at interesserede spillere får lyst til at 
blive aktive i en af de to klubber siger Peter Bertelsen.

En familiesport
- Dart er en sport for hele familien. Alle - uanset 

alder, køn og størrelse - kan være med, og det er ikke 
nogen dyr sport at begynde på. For 120 kr. kan man 
købe de tre dartpile, der skal bruges.

- Det er også billigt at spille i firmasportens dartaf­
deling. Vi kræver kun, at spillerne i forvejen er medlem 
af en firmaklub under Kolding Firma Sport, og derefter 
er tilmeldingsgebyret for et hold på to personer kun 
150 kroner for hele vintersæsonen.

Arbejder på optagelse i DIF
På landsplan er det dartsportens mål at bliver aner­

kendt og optaget i Danmarks Idræts-Forbund, men hid­
til er det ikke lykkedes, selv om Dansk Dart Union har 
søgt om optagelse siden 1973.

Peter Bertelsen mener imidlertid ikke, at situatio­
nen er håbløs:

-Vi skal nok blive optaget som medlem af DIF på et 
eller andet tidspunkt. Forbundet kan ganske enkelt 
ikke blive ved med at holde os ude.

Statsstøtte til
Idræt om Dagen projekter

16. uddeling 1993

FMI indkalder herved ansøgninger om tilskud til 
Idræt om Dagen projekter.
Aktiviteten skal have idræt om dagen som hoved­
formål.
Aktiviteten skal være lokal (kommunal) og må ikke 
have kommerciel karakter.
Aktiviteten skal især være tilrettelagt for arbejds­
løse, skifteholdsarbejdere, bistandsklienter, før­
tidspensionister og efterlønsmodtagere. 
Aktivitetstilbuddene skal være idrætsligt alsidige 
og henvende sig til ikke-medlemmer af idrætsfore­
ninger.
Aktivitetstilbuddene skal være varierede og enga­
gerede med muligheder for deltagelse flere gange 
ugentligt. Egentlige driftsudgifter skal afholdes 
lokalt, og tilskud (ud over mindre bidrag til infor­
mation og rekvisitter) bevilges normalt ikke til pro­
jekter ud over de første 2-3 år.
Ansøgninger som kommer i betragtning til 16. 
uddeling skal indsendes i 3 eksemplarer senest 
den 10. marts 1994 til:
Forening til fremme af Motion og Idrætstilbud 
(FMI)
Idrættens Hus 
Brøndby Stadion 20 
DK 2605 Brøndby
Da ikke alle ansøgninger vil kunne imødekommes, 
er det vigtigt at oplyse om projektets formål, 
omfang og økonomi med konkret angivelse af, 
hvad der søges om tilskud til (helst med angivelse 
af priser).
Svar på ansøgningerne forventes udsendt i april
1993, og der forventes en ny uddeling i efteråret
1994.
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DFIF tilbyder sine medlemmer 
flot kvalitetstøj til favorable priser

Tøjet er fremstillet i samarbejde med IBO-design og er 100% dansk produceret. 
Dragten er designet med eneret for DFIF og kan derfor kun anskaffes gennem DFIF. 

Dragt, shorts og bermuda er lavet af Tactel, som er farveægte, formbestandig og kan vaskes 
ved 409 C og tørretumbles. Dragt og shorts er foret. Stoffet er vindtæt og vandafvisende.

T-shirten er af Green-cotton.

3tt'\k-W0 ie ’

Shorts,
gerrnuda
Tenn\s-s<

Dansk Firmaidrætsforbund
Storebæltsvej 11, 5800 Nyborg. Telefon 65 31 65 60. Fax 65 30 14 26



Hvilken str. skal jeg bestille?
Mål efter tøj, som passer dig og ikke efter kroppen. Find dit tøjs mål i str. skem aet og vælg  
din størrelse. Obs! M åler du efter kroppen bliver dragten tæ tsiddende som et “pølseskind”.

Udfyld bestillingssedlen og send den til:

D Dansk Firmaidrætsforbund
Storebæ ltsvej 11 ,5800 Nyborg eller ring/fax din bestilling. 
Priserne er excl. porto for forsendelse.

Størrelsesskem a

JAKKE

BUKS

. BA’

£3 D “

STRIK- & c
TRØJE

U

T-SHIRT Qc  ̂
i A
I ..

BERMUDA A

'

S M L X L X X L

A: 1/2 brystmål (om kreds) 60 62 64 66 68
B: æ rm elæ ngde 73 76 79 82 85
C: æ rm egabsvidde 32 33 34 35 36
D: ryglæ ngde 66 68 70 72 74

A: sæ devidde 108 112 118 128 130
B livhøjde, foran 30 31 32 33 34
C: livhøjde, bag 39 40 41 42 43
D: indersøm , buk 77 79 81 83 84
E: lårvidde 65 67 70 73 76

A: 1/2 brystmål (om kreds) 60 62 64 66 68
B: æ rm elæ ngde 73 76 79 82 85
C: æ rm egabsvidde 31 32 33 34 35
D: ryglæ ngde 66 68 70 72 74

A: 1/2 brystmål (omkreds) 50 52 54 56 58
B: æ rm elæ ngde 34 35 36 38 40
C: æ rm egabsvidde 17 18 19 20 21
D: ryglæ ngde 68 70 72 74 76

A: sæ devidde 106 110 116 122 128
B livhøjde, foran 30 32 33 34 36
C: livhøjde, bag 35 37 38 39 41
D: indersøm , buk 18 19 19 20 20
E: lårvidde 59 61 64 67 70

TENNISSOKKER

A: sæ devidde 106 110 116 122 128
B: livhøjde, foran 33 34 35 36 37
C: livhøjde, bag 40 41 42 43 44
D: indersøm , buk 6 6 7 7 8
E: lårvidde 64 67 70 73 76

Str. 10==36-40 Sttr. 11=40 -44

Varerne bestilles på bestillingskuponen eller ved telefonisk henvendelse til forbundskontoret. 
Ved bestilling a f tøj, husk at opgive størrelser. Alle priser er ind. moms, men excl. forsendelse.
Herm ed bestiller undertegnede:

.Antal:....... ........S tø rre ls e :........... V are -nr:............ .............A n ta l:.......... ......... Størrelse:
A n ta l:...... ........S tø rre ls e :........... V are -nr:............ .............A n ta l:.......... .........Størrelse:
A n ta l:....... ........S tø rre ls e :........... V are-nr:............ .............A n ta l:.......... .........Størrelse:
A n ta l:...... ........S tø rre ls e :........... V are-nr:............ .............A n ta l:.......... .........Størrelse:

Navn:
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Dato:___________ Underskrift:



Petanque Kurvebold Motionsbold
Kom og få ideer og  inspiration til at starte nye 
idrætter i sammenslutningen.

På kurset afprøver du de tre idrætter i praksis, du 
lærer om reglerne, og hvordan du sætter idrætten i 
gang i sammenslutningen. Anderledes regler og 
teknikker gør, at disse tre idrætter er fremtidens 
sport.
Fælles for de tre idrætter er, at de er sjove og fasci­
nerende spil, og deltagerne kan dyste på tværs af 
alder og køn. Idrætterne er derfor også ideelle som 
inspiration til familieidræt.

Tid og sted: d. 06.-07.maj'94 i Ry.
Kursuspris: kr. 400,-
Tilmelding: senest d. 23.marts’'94.

Billard III
Kurset er afsluttende del af instruktøruddannelsen 
med mulighed for videre uddannelse som hjælpein­
struktør på DFIFs kurser.
Der arbejdes teoretisk og praktisk med:

-Stødteknik.
-Billardsystemer.
-Undervisningsmetodik.
-Instruktionsøvelser.
-Lektionsplanlægning.
-Tilrettelæggelse af lokalt grundkursus på 8 
timer.

Tid og sted: d.08.-10. april'94 i Middelfart.
Kursuspris: kr. 600,-
Tilmelding: Hurtigst muligt.

Forhandlingsteknik
Kurset henvender sig til personer i DFIF, der har 
lyst til at lære forhandlingskunstens teknik at ken­
de. På kurset arbejdes der via situationsspil og 
opgaveløsning med flg. emner:

-Gruppen og dens udvikling. 
-Forhandlingsteknik.
-Åben og skjult dagsorden.
-Fastlæggelse af mål.
-Samarbejdstræning og personlig test.

Tid og sted: d.04.-06. marts'94 i Middelfart.
Kursuspris: kr. 600,-
Tilmelding: hurtigst muligt.

Kreativitet
Kurset er for personer, der ønsker udfordringer og 
tør sprænge grænser, og  som har lyst til nytænk­
ning.

Formål: at bryde grænser, så der opstår en utradi­
tionel tankegang, og dermed utraditionelle løsnin­
ger, som resulterer i nye ideer til glæde for kursi­
sten og  DFIF. Via forskellige opgaver og øvelser 
arbejdes der med:

-Opdagelsen af uudnyttede ressourcer.
-Mod til at bryde traditionelle mønstre og 
tankegange.
-Kreativitet - hvad er det ?

Tid og sted: d. 22.-24. april '94 i Vejle.
Kursuspris: kr. 600,-
Tilmelding senest cl. 08. marts '94.

Forberedelse til livredning
Kurset afvikles over en weekend, hvor der øves i 
de forskellige prøver til livreddereksamen under 
Dansk Livredningsforbund. Kurset omfatter også 1. 
del af Falcks kursus i “Livreddende nødbehandling” 
på 300 min.

Tid og sted: d. 4.-6. marts '94 i Ikast.
Kursuspris: kr. 600,- (i kursusprisen er omfattet

livredderbogen)
Tilmelding: hurtigst muligt.

Livredning og livreddende nødbehandling
Teoretisk og praktisk aflæggelse af livredderprøven, 
samt 2. del af Falcks kursus i livreddende nødbe­
handling. Efter endt kursus modtages bevis fra 
Dansk livredningsforbund samt fra Falck.

Tid og sted: d.l5.-17. april '94 i Ikast.
Kursuspris: kr. 600,-
Tilmelding Hurtigst muligt.

Kursusprisen:
Omfatter undervisning, materialer, ophold og forplejning.
Tilmelding:
Skal ske på tilmeldingskort, som underskrives af kreds/sammenslutning, og som tilsendes 
forbundskontoret senest den dato, der er nævnt under det enkelte kursus.
Yderligere oplysninger:
Kan fås ved  henvendelse til uddannelseskonsulent Jane Have Andersen på tlf 65 31 65 60.
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Kultur er også arbejde
Af kulturminister Jytte Hilden

Vil du arbejde med kultur? Har du en 

ide til et teaterprojekt? Vil du gerne 

lave film eller lokalradio? Vil du 

arbejde i en idrætsforening eller i en 

kulturinstitution? Så er der hjælp at 

hente.

I Kulturministeriet har vi netop udsendt 
en pjece: “Kultur er også arbejde", som 
oplyser om de mange nye muligheder 

for kulturarbejde efter arbejdsmarkedsrefor­
men og lov om kummunal aktivering.

De nye muligheder omfatter blandt 
andet en ny forsøgspulje i to år på 125 mio. 
kr. pr. år til kultur og kunst m.v. Puljen kan 
for eksempel bruges til teater- og musikpro­
jekter, udstillinger, boligrådgivere m.v., 
samt til stipendier til unge kulturarbejdere 
på kontanthjælp som alternativ til beskæfti­
gelsestilbud. Puljen er uddelt til de enkelte 
kommuner, som beslutter hvilke projekter, 
der skal sættes igang.

Nye muligheder
De nye regler i arbejdsmarkedsreformen 

er specielt udformet, så de giver kulturar­
bejdere og -projekter nye muligheder. Efter 
et års ledighed har arbejdsløse nu ret til 
selv at finde en jobtræningsplads. Det giver 
indflydelse på arbejdsbeskrivelsen og 
muligheder for at oprette anderledes 
arbejdspladser inden for kultursektoren. De 
tidligere langtidsledigtilbud på kun syv 
måneder er afløst af længerevarende tilbud, 
helt op til tre år. Det er en fordel for både 
kulturinstitutioner og kulturarbejdere. End­
videre er der mulighed for at holde sabbat 
til kulturaktiviteter og orlov til uddannelse.

Ordningerne kan kombineres
Jeg mener, at ordningerne er gode hver 

for sig, men jeg ser også muligheder i at 
kombinere de forskellige ordninger. For 
eksempel kan en kommune bevilge en pro­
jektleder til et nyt projekt fra den kommu­
nale forsøgspulje og tilknytte dagpenge­
modtagere, som på skift arbejder i projektet 
og deltager i relevant uddannelse. I Kultur­
ministeriet har vi opnået nogle resultater i

Kulturminister Jytte 
Hilden håber, at 
kommunerne vil 
udnytte de nye 
ordninger i arbejds- 
markdesreformen 
til at skabe nye og 
spændende 
arbejdspladser og 
dynamik i kulturli­
vet i Danmark.

arbejdsmarkedslovgivningen, som er til for­
del for kulturområdet. Nu er det vigtigt, at 
kommunerne tænker kreativt og udnytter 
de mange nye muligheder.

Mere plads til kultur og fritid
Når jeg som kulturminister har blandet 

mig i arbejdsmarkedsreformen er det fordi 
jeg tror at kulturområdet fremover vil få 
større og større betydning. Vi er på vej fra 
et industrisamfund, hvor den enkeltes til­
knytning til arbejdsmarkedet er det centra­
le, til et samfund hvor kultur og fritid har en 
mere dominerende placering. I dag får vi 
ikke kun vores identitet i arbejdet, men i 
lige så høj grad i fritiden og fra andre aktivi­
teter. På kulturområdet findes masser af 
samfundsnyttigt arbejde, og der er nu bed­
re muligheder for at realisere de nye ideer.

Pjecen “Kultur er også arbejde” , fås ved 
henvendelse i Kulturministeriet, og fortæller 
hvor man skal henvende sig, hvis man 
ønsker del i de nye ordninger.

M O TIO N S R E D S K A B E R
D a n m a rk s  s tø rs te  la g e r  a f  p ro fe s s io n e lt  ud s ty r. 

N y t o g  b ru g t. R in g  e fte r  b ro c h u re r.
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g sender kursuslederne på kursus

A f Jane Have Andersen 
Uddannelseskonsulent, DFIF.

Det er ikke svært at få frivil­

lige ledere, det kræver blot, 

at opgaverne er spændende.

Kursusledere på kursus
Det mærkede uddannelses­

udvalget, da det indbød til 
kursuslederkursus med det 

formål at få uddannet flere kursus­
ledere til de mange kurser i DFIF. 
Straks meldte der sig 11 deltage­
re, der en lørdag/søndag i novem­
ber gennmgik alle retningslinier 
og regler for en kursusleders funk­
tion på DFIF’s kurser.

For at et kursus er perfekt, skal 
mange brikker være på plads og 
falde i hak. F.eks. skal instruktøren 
være perfekt og dygtig, kursusste­

det skal være alletiders, materia­
lerne skal være i orden, ajourførte 
og se flotte ud. Men en af de vig ­
tigste brikker for at det ideelle 
kursus opnås er - kursuslederen.

Vigtig person
Kursuslederen er den første og 

den sidste person, som kursisten 
ser på kurset, og kursuslederens 
primære opgave er, at sørge for at 
alt går op i en højere enhed, at der 
skabes atmosfære og hygge på 
kurset samtidig med, at de ind­

gåede aftaler med stedet også 
overholdes. En kursusleder har 
derfor meget at udføre på et kur­
sus, og når kursisterne og kursus­
stedet udtaler, at DFIF-kurset var 
alletiders, så ved alle, at kursusle­
deren hermed har udført sin opga­
ve perfekt.

Uddannelsesudvalget byder 
hermed velkommen til de nye kur­
susledere, og takker samtidig de 
“gam le” kursusledere for, at de 
fortsat vil være med i dette 
spændende kursuslederteam.

"Danmark Rundt til Fods"
Den 13. marts til den 7. maj afvikler Dansk 
Motions Forbund Vandrestafetten "Danmark 
Rundt til Fods".

Vandrestafetten er et stort landsdækkende arran­
gement, hvor alle kan være med. Man skal blot hen­
vende sig til den lokale vandreforening. Du behøver 
ikke at have deltaget i vandreture eller marcher før, 
og selvom du kun kan gå nogle få km, er det helt ok. 
Det vigtigste er at deltage, at få noget motion, frisk 
luft og være sammen med andre rare mennesker.

Vandrestafetten starter i Vojens og ender i Køben­
havn, og ideen er, er at 54 marchforeninger under 
Dansk Motions Forbund (DMF) skiftes til at bringe 
stafetten videre. Hver forening har ansvaret for sta­
fetten i et døgn, og stafetten må ikke stå stille. Ialt 
bliver turen "Danmark rundt til fods "på 6000 km.

Yderligere oplysninger om DMF og Vandrestafet­
ten fås ved henvendelse til Henning Olsen, Tulipan­
vej 2, 9640 Farsø, tlf. 98 63 34 34 eller i din lokalavis 
eller på biblioteket.
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der har til formål at fremme og samordne forsk­
ning af idrætslige spørgsmål af medicinsk, fysiolo­
gisk, psykologisk, historisk og teknisk art, har 
mulighed for at yde økonomisk støtte til forsk­
ningsarbejde af ovennævnte art.
Rådet foretager to årlige uddelinger, og har til dis­
se til rådighed ialt ca. 600.000 kroner.
Der gøres opmærksom på, at støtte ikke kan ydes 
til udarbejdelse af specialer eller uddannelses­
mæssige formål iøvrigt.
Nyt ansøgningsskema med tilhørende vejledning 
kan rekvireres på tlf. 31 39 25 56, tryk 223 mellem 
kl. 10.00-11.00 og indsendes til:

Idrættens Forskningsråd
c/o Danmarks Højskole for Legemsøvelser
Nørre Alle 51
2200 København N

således at ansøgninger er rådet i hænde senest 
den 5. april 1993.



Motionsvaner i Nyborg
Tekst & foto. John Thrane

DFIF gav kaffe med brød, da 
arbejdsgruppen bag undersøgelsen 

om motionsvaner i Nyborg 
præsenterede resultaterne af 
spørgeskemaundersøgelsen.

Et aktivt liv som ældre - pensionist el­
ler arbejdsløs - skal forberedes. Så 
mange som mulig skal vide, at 

idræts- og motionsudøvelse er en reel 
mulighed for langt de fleste. Idræt er med 
til at modvirke isolation, ensomhed og ople­
velsen af ikke at blive brugt og anerkendt. 
Det er den store opgave for de mange initia­
tiver med idræt og motion for ældre, som er 
dukket op i Danmark de sidste fem år.

Spørgeskema til 618 ældre
Det er også baggrunden for, at DFIF i 

samarbejde med Nyborg Firma Sport, 
Nyborg Kommune og Institut for Idræt, 
Odense Universitet i sommeren 1993 gen­
nemførte en spørgeskemaundersøgelse om 
ældres motionsvaner i Nyborg.

618 spørgeskemaer blev sendt ud, til 
Nyborgs ældre over 50. Her skulle de 
besvare i alt 29 spørgsmål om arbejde, hel­
bred og fritidsinteresser, motionsvaner og 
netværk. Ud af de 618 spørgeskemaer blev 
der kun returneret 223, hvorfor besvarelses­
procenten kun er 36 %. Derfor kan under­
søgelsen ikke betegnes som videnskabelig 
understregede Jørgen Povlsen fra Institut 
for Idræt, Odense Universitet, der har stået 
for behandlingen. Jørgen Povlsen fremlagde 
resultaterne ved et arrangement den 18. 
januar 1994 i Nyborg, hvor Nyborgs ældre 
over 50 var inviteret.

På grund af den lave svarprocent, valgte 
arbejdsgruppen at se på gruppen mellem 
50 - 60 år, fordi denne aldersgruppe stati­
stisk set er godt repræsenteret. 110 perso­

ner eller 45 % i den gruppe havde besvaret 
og indsendt skemaet.

Idræt først ind som nr. seks
På spørgsmålet hvad fritiden blev brugt 

til, var det måske lidt overraskende, at 
idræt først kom ind på en 6. plads. Mest 
populær er pasning af haven, derefter bliver 
fritiden brugt sammen med familie/venner.
På 3. pladsen kommer læsning af bøger. På 
4. pladsen kommer hobby-aktiviteter, en tur 
i bilen indtager 5. pladsen.

Hvis man dyrker en eller anden form for 
motion, viser besvarelserne, at vandreture 
er mest populære. 36 dyrker den form for 
motion. På anden pladsen kommer cykeltu­
re med 34, 14 går til svømning og blot 8 dyr­
kede badminton, en ellers meget populær 
idrætsgren blandt ældre.

Kulturfonden gøres permanent
Folketinget har netop gjort den fire år gamle forsøgs­
ordning med en Kulturfond permanent. Fonden er nu 
en statsinstitution, og hører under Kulurturministeri- 
et. For fremtiden afsættes der midler på finansloven 
til at realisere fondens formål. I 1994 er der afsat 30 
mio. kr. , og de mange penge skal gå til:
- kulturelle aktiviteter, som gennemføres i et samar­
bejde mellem den folkelige og den etablerede kultur
- tværgående initiativer, som bringer forskellige kultu­
relle områder i forbindelse med hinanden
- utraditionelle kulturelle aktiviteter.
Kulturminister Jytte Hilden har netop udpeget en ny 
bestyrelse til Kulturfonden. Ny formand bliver skole­
direktør Carsten Tromborg fra Jelling.
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Et blad til alle
Hvorfor lader man de aktive medlemmer i 
DFIF i stikken, hvad angår mulighed for at 
modtage og læse FIRMAIDRÆT?

Bladet modtages for tiden kun af udvalgsfor- 
mænd m/k, og “opefter” . Ofte får vi stillet spørgs­
målet: “Hvorfor får vi aldrig noget at vide ude i 
klubberne. Vi er utroligt dårligt informeret om, 
hvad der rører sig i DFIF. Eneste information får vi 
fra vores udvalgsformænd, der i mange tilfælde 
"glemmer” at videregive de ting fra bladet som er 
relevant for det enkelte udvalg".

Ordvalget er sikkert i mange sammenhænge 
anderledes, men det er ikke til at misforstå, at for 
nogle af vores medlemmer, er "det der med bla­
det” , ligesom en "loge” , hvor kun de færreste får 
den direkte information, som bladet vil kunne give. 
Derfor foreslår jeg:

Lad dog alle få mulighed for at modtage det 
blad, der i allerhøjeste grad vedrører dem!

Det skulle glæde mig om der med denne hen­
vendelse, kunne komme en sund debat igang 
omkring dette emne.

Med venlig hilsen
Eric Nordholm, Svendborg Firma Sport.
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EDB SYSTEM 
TIL

FIRMAIDRÆT

KLUBSYSTEM 2001
• Medlemsadministration
• Firmaklubadministration
• Turneringsstyring
• Tekstbehandling
• Statistikker
• Girokort + rykker
• Rapport generator
• Udskrift af lister/labels
• Bane belægning
• Bane booking
• Resultatopdatering

Integration med
FINANSSYSTEM
CONCORDE

in -data
Tlf. 45 88 64 59 

Peter & Annelise Lindstrøm

STJERNE TOUR DE 
GRINDSTED

Grindsted Cykel Motion med initiativtager Kurt 
Nørgaard i spidsen gentager succesen fra 1993, 
når der igen den første lørdag i maj - den 7. - 
køres STJERNE TOUR DE GRINDSTED. 364 havde 
tilmeldt sig i debutarrangementet i 1993, hvilket 
var langt flere end man havde forventet fra 
arrangørside.

Arrangørerne vil gøre alt hvad de formår og lidt 
til, for at følge op på succesen fra sidste år, fortæller 
Kurt Nørgaard. Der bliver levende vejvisere på samt­
lige 224 km. og de 118 km., som den korte lidt omlag­
te rute bliver i år. Der bliver serveret varm aftensmad 
til alle deltagerne. Svømmehallen bliver åbnet i nogle 
timer. Alle fuldførende ryttere vil få tilsendt et meget 
flot diplom med farvefoto. Vi forsøger desuden med 
et par massagebænke til de ømme muskler. Dertil 
kommer et væld af flotte lodtrækningspræmier.

Har du endnu ikke modtaget program (udkommer 
medio februar), skal du blot rette henvendelse til løb­
skontoret på tlf./fax 75321195 (bedst efter 14.00), og 
du vil omgående få det tilsendt. Skulle du komme 
langvejs fra, tilbydes helt specielle overnatningstil­
bud til priser, som du garanteret ikke finder mere 
favorable andetsteds.

Opløb på torvet i Grindsted
Løbet afvikles på en 4-grenet stjernerute, og på 

den lange tour kommer rytterne gennem centrum tre 
gange i løbet af dagen plus opløbet på byens torv 
ved Sydbank. Den korte rute kommer også gennem 
byen og med opløb på torvet. Ruterne er henlagt til 
bakket og spændende terræn, samt til det flade 
smukke vestjyske landskab, som er præget af de 
mange læhegn. Når så vejrguderne - som i 1993 - er i 
godt humør, ja, så er det lykken at sidde i sadlen på 
STJERNE TOUR DE GRINDSTED.

NB: Tilmelding inden den 30. marts for at kom­
me i løbsoversigten og inden den 3. maj, som er 
absolut sidste mulighed for deltagelse.

Har du ikke modtaget program og tilmelding så 
kontakt: Kurt Nørgaard Nielsen, tlf/fax 75321195.



Spændende tilbud 
til firmaklubben
Storstrøms Amtskreds under DFIF følger 

sidste års succes op med endnu et træf­

stævne som 3-kamp.

I samarbejde med Vordingborg Firma Sport indby­
der Storstrøms Amtskreds alle firmaklubber i 
Naksov, Nykøbing F, Rødby, Maribo, Vordingborg, 
Fakse og Næstved til kredstræf som 3-kamp lørdag 
og søndag den 16. og 17. april 1994 i Vordingborg.

Stævnet afvikles i Islinge- og VU-hallens lokaler 
på Chr. Richardtsvej.

Træfstævnet går i korte træk ud på, at man til­
melder sig som hold, der består af 2 damer og 4 her­
rer. Holdene dyster så i puljer i tre discipliner: bad­
minton, skydning (15 m) og i indefodbold.

I fodbold skal der være mindst én dame på banen 
under hele kampen. Det tæller dobbelt, når damer 
scorer. I skydekælderen får hver enkelt udleveret 25 
skud: 5 prøveskud og 20 gældende. I badminton 
afvikles tre kampe: 2 mixdoubler og 1 herrerdouble.

Der uddeles point puljevis pr. idrætsgren. Pulje­
vinderne går ikke videre. Der uddeles præmier i de 
enkelte puljer.

Som noget nyt vil arrangørerne i år - på opfor­
dring af mange deltagere arrangere en aftenfest 
lørdag den 16. april. Pris for deltagelse pr. hold 350 
kr. Aftenfesten koster 100 kr. for mad og musik pr. 
deltager.

Vel mødt til træfstævne som tre-kamp!
Tilmelding og yderligere information hos: Leif 

Rasmussen, Næstved, tlf. 53 73 20 85 eller Ingolf 
Petersen, Vordingborg, tlf. 53 77 26 44.

Med venlig hilsen 
Storstrøms Amtskreds 
Træf stævneudvalget.

10 års jubilæum i Rødby
I anledning af, at Rødby Firmasport har været 

organiseret under DFIF i 10 år, samt at formand 
Bjarne Larsen har været formand i 10 år, afholdes 
reception i klub- og aktivitetshuset bag hallen i 
Rødbyhavn, lørdag den 5. marts 1994 kl. 13.00. 
Samtidig markeres det, at Rødby Firmasport har 
eksisteret i 30 år.

Ingolf Petersen fra Vor­
dingborg Firma Sport fik 
på DFIF’s kampagnele- 
der-træf overrakt fidus­
pokalen i LøbeTouren. 
Ingolf er initiativtageren 
og idémanden bag hele 
konceptet omkring kam­
pagnen. Fiduspokalen er 
en vandrepokal, der 
gives til folk med gode 
ideer, nye påfund m.m.

Grindsted blev “Årets Tourby” i 1993. Her overræk­
ker Ivan Bjærge fra DFIF’s aktivitetsudvalg vinderpo­
kalen til Anders Schultz (tv) og Egon Kristiansen fra 
Grindsted Firmaidræt, der blev en overbevisende vin­
der af LøbeTouren med 2.096 løbere.

Bridgeklub i Roskilde
I Roskilde Firmaidræt er der gang i bridgekortene 
fortæller Birgit Vendelbo, der her slår et slag for, at 
DFIF starter flere aktiviteter op, som 50-60 årige 
kan deltage i, når man nu ikke længere kan være 
med i de mere fysiske aktiviteter.

Bridgeklubben startede op for seks år siden, og 
Birgit Vendelbo har hjælp af tre gode udvalgsmed­
lemmer. Der spilles tre gange om ugen, de øvede 
spiller sammen, og så sluser man nye spillere ind i 
turneringen efterhånden som de er lært op. Nogle 
er meget hurtige til at opfatte de mystiske meldin­
ger, og andre hygger sig på et blandet pensionist­
hold om eftermiddagen. Der skal være plads til 
alle, understreger Birgit Vendelbo.

Det er ikke nogen dyr idrætgren at starte op. 
Det vigtigste er et godt lokale, kortmapper og mel- 
dekasser. Alle der kan lide at spille kort og har lyst 
til lidt pointræs kan lære det, siger Birgit Vendelbo, 
og så er der jo også det sociale samvær. Bridge­
klubber afholder hvert år julefrokost og påskefro­
kost, og så går snakken om alt det man ikke når 
ind på når der spilles kort.
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Gult i luften K
urser mod nye højder er slogan for 
uddannelse i DFIF. Nu slår uddannel­
sesudvalget endnu et slag for fremti­

den, idet den gule farve sendes helt til 
vejrs.

Gult er jo som bekendt kendetegnet for 
uddannelse i DFIF, og da uddannelsesudval­
get i en periode især har arbejdet på et kva­
litetskoncept på kurserne, så har det nu 
resulteret i, at der er designet helt nye blu­
ser i den gule farve til både instruktører og 
kursusledere på DFIFs kurser.

Fremover vil alle kursister på DFIFs for­
bundskurser møde den nye gule bluse, som 
fortæller om bæreren er kursusleder eller 
instruktør.

På billedet ses uddannelsessekretær 
Lizzi Pedersen og uddannelseskonsulent 
Jane Have Andersen med den nye bluse.

Anden atletikinstruktør 
uddannelse

A f Jørgen Holm Sørensen 
Idrætsmærket.

Hvornår har Idrætsmærket igen 
dommerkursus? Hvad kan jeg 
gøre for at lære Idrætsmær­

kets øvelser, atletik og almen form­
prøve?

Idrætsmærkets kontor modtager 
dagligt mange telefoniske henvendel­
ser og spørgsmålene er mangefoldige.

Nu skal det være
Idrætsmærket tager nu “handsken 

op" og agter at indkalde alle interes­
serede til at ringe eller skrive til 
Idrætsmærket, så vi kan have en ret­
tesnor at gå efter når vi tilrettelægger 
kommende kurser. Det er altså ikke 
nok med, at du tidligere har spurgt 
kontoret om kurser. Vi vil nu bede 
alle der ringer/skriver om navn, 
adresse m.v. så vi kan danne os et 
indtryk af, hvor i landet der er størst 
behov for at arrangere nogle kurser 
og instruktioner.

Landskurser
Landskurserne i dommeruddan­

nelse fortsætter hvert år og her sker 
der ingen ændringer i 1994, idet der 
igen arrangeres dommerkursus både 
i øst og vest. Indtil nu ligger vest klar 
i Fuglsø den 16.-18. september 1994.

Instruktion i atletik
Anderledes stiller det sig med 

instruktion i atletik til Idrætsmærket. 
Vi ved, at mange steder ledes idræts­
mærkets prøver af gymnastikfolk - og 
de gør det godt. Men det er netop 
gymnastikfolk der ringer og spørger 
efter kursus i atletik til idrætsmærket.

De mener, og måske med rette, at 
de kurser i atletik som amtsforenin­
gerne arrangerer er direkte møntet 
på konkurrenceatletikken. Derfor 
mener spørgerne, at det er at gå for 
vidt, når de kun ønsker at få den 
almindelige viden om de tekniske 
atletikøvelser, og derfor ikke ønsker 
at tilmelde sig specialkurser.

Ring til Idrætsmærket nu!
Derfor vil Idrætsmærket gerne 

have respons fra alle interesserede, 
så vil vi arrangere instruktion i atletik 
til Idrætsmærket. Ring til Idrætsmær­
ket tlf. 31 42 19 06 og bliv skrevet op.



Nye badminton 
instruktører
Af Jane Have Andersen 
Uddannelseskonsulent, DFIF.

Ijanuar måned deltog følgende personer på det 
afsluttende badmintonkursus III. Hermed har 
DFIF fået følgende 12 nye badminton instruktører.

Bo Pedersen 
Henrik Nielsen 
Steen Hansen 
Mogens Andersen 
Torben Jensen 
Kim Christensen 
Steen Marcussen 
Palle S. Rasmussen 
Allan Jensen 
Peter Madsen 
Dorthe Arp 
Lillian Jensen

Københavns Firma Sport
Køge Firma Bold
Køge Firma Bold
Køge Firma Bold
Holbæk Firma Sport
FKS-Odense
FKS-Odense
FKS-Odense
FKS-Odense
Haderslev Firma Sport
Frederikshavn Firma Klubber
Frederikshavn Firma Klubber

De uddannede instruktører har alle gennemgået 
DFIF’s 60 timers instruktøruddannelse, hvor der er 
blevet arbejdet med slagtræning og slagteknik, spil­
leregler, taktik i single og mix-double, instrukti­
onsøvelser og metodik i de enkelte slag, fejl- og rette­

teknik, undervisningsteknik samt specialslag.
Tag godt imod de nye instruktører og brug dem.
Uddannelsesudvalget ønsker til lykke med uddan­

nelsen, og håber på, at sammenslutninger og kredse 
vil tage godt imod de nye instruktører og lade dem 
bruge den nye viden til at afvikle lokale grundkurser 
og badminton i jeres sammenslutninger og kredse.

Husk at uddannelsesudvalget giver tilskud til dis­
se lokale grundkurser af min. 8 timers varighed, hvor 
indholdet er de grundliggende færdigheder i badmin­
ton. Kursustilskudet er 1000 kr. pr kursus og 50 kr. pr. 
kursist.

Firmaidræt
Det er: idræt, motion og samvær for hele familien 
I Dansk Firmaidrætsforbund har vi plads til alle, 
som vil dyrke idræt med sundhed og samvær i cen­
trum.
Tilbudene er mange, lige fra de traditionelle idræt­
ter som f.eks. fodbold, håndbold og badmintonton, 
til bowling, billard, familieidræt og ældreidræt.
Vil du vide mere - så ring til DFIF's forbundskon­
tor i Nyborg. Tlf. 65 31 65 60.

Billard og fjerbold
Det var billard og fjerbold der trak flest folk til, da 
Slagelse Firmasport slog dørerne op for Idræt om 
Dagen i UV-hallen ved Frederikshøj i Slagelse.

- Der gik blot nogle få minuter, inden de første 
dag-motionister svingede med ketcheren, fortæller 
Lone Thybo fra Slagelse Firmasport.

- Det viser at vi har ramt et behov, siger Lone 
Thybo, og tilføjer, at mange kendte nogen som gerne 
ville med næste gang. Lone Thybo skrev omhyggelig 
hver enkelt ønske op, så man i SFS kan finde ud af 
hvilke lokaler og haller man skal bruge.

Behov for Idræt om dagen
At der er et behov for motionstilbud i dagtimer­

ne beviste de omkring 25 overvejende efterløns­
modtagere og ledige som mødte op til starten. Bil­
lard og badminton og krop i bevægelse var i første 
omgang de mest attraktive tilbud, blandt de 20 til­
bud firmasporten havde stillet op.

Alle med ledig tid om dagen kan deltage, og 
det er billigt at deltage. Det koster blot 50 kr. hver 
halve år hvis man er arbejdsledig. 100 kr. hvis man 
er lønmodtager.
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Motionskalenderen 1994
Dansk Motions Forbund og Dansk Gangforbund 
har nu udsendt Kalenderen 1994, der registrerer 
alle arrangementer indenfor de to forbund i 1994. 
Kalenderen er opført i datoorden, så man hurtigt 
kan få en oversigt over arrangementer lige netop 
den dag man ønsker at deltage i en organiseret 
vandring, arrangeret af Dansk Gangforbund 
og/eller Dansk Motions Forbund.
Kalenderen koster 25 kr. og fås ved henvendelse til 
Dansk Gangforbund, Idrættens Hus, 2605 Brøndby, 
tlf. 42 45 55 55, lok. 232, eller hos Dansk Motions 
Forbund, Tulipanvej 2, 9640 Farsø, tlf. 98 63 34 34.

Dart holder flyttedag
Sommerlandsstævnet i Dart for 4-mandshold, der var 
planlagt til at finde sted i Århus i weekenden den 
17.-18 september 1994, er flyttet 14 dage frem, til 
weekenden den 3.-4. september 1994.

Med venlig hilsen 
Idrætsudvalget.

Håndboldstævne i Odense

FKS-Odense afholder åbent håndboldstævne i 
weekenden den 23.-24. april 1994. Der spilles i 
dame-, herre og mix-rækker.
Traditionen tro afholdes der aftenfest lørdag med 
mad, musik og dans. FKS-Odense kan tilbyde over­
natning på skole i umiddelbar nærhed af hallerne. 
Hvis klubberne ikke får indbydelsen gennem deres 
sammenslutning, kan den fås ved henvendelse til 
FKS-Odenses kontor, tlf. 66 17 46 06, eller ved hen­
vendelse til Ellen Sørensen, tlf, 66 16 58 80, hvor 
yderligere oplysninger om stævnet også kan fås. 
Sidste frist for tilmelding er den 30. marts.

Med sportslig hilsen 
FKS-Hån dboldafdelingen.

Skattepjece på vej
En skattepjece der udførligt omtaler skat­
tereformens virkninger for idrætten, 
udkommer efter planen i slutningen af 
februar måned 1994. Den vil automatisk 
tilgå alle kredse og sammenslutninger i 
DFIF, ligesom den vil blive omtalt her i 
Firmaidræt.

Ligningsrådet har nu fastsat satserne for udbeta­
ling af skattefri godtgørelse i skatteåret 1994 for 
ulønnede ledere og trænere.
Klubberne må udbetale indtil 800 kr. til dækning af 
telefonsamtaler. Der må udbetales indtil 1000 til 
køb, vask og vedligeholdelse og særlig beklædning 
og lignende. Der må udbetales indtil 600 pr. år til 
administrative omkostninger, f.eks kontorartikler, 
porto og møder.
Dommere kan få indtil 100 kr. pr. kamp, dog højst 
200 kr. pr. arrangement.
Når ovennævnte satser anvendes, kan udbetaling 
ske uden dokumentation.
Yderligere oplysninger hos bogholder Lis Nielsen 
på forbundskontoret i Nyborg, tlf. 65 31 65 60, eller 
hos DFIF1 s forbundskonsulent Torben Laursen, 
tlf. 74 63 25 15.

Motionsløb 1994
For dem der har motionsløb som fritidsinteresse, 

foreligger der nu Danmarks-TRIM-komites oversigt 
over alle motionsløb i Danmark i 1994.

Motionsløb 1994 indeholder både en alfabetisk 
oversigt og en datomæssig opstilling over motionsløb 
i hele landet. Oversigten fås ved henvendelse til Dan­
marks TRIM-komite. Pris kr. 30.

Idrættens Hus 
2605 Brøndby 
tlf. 42 45 55 55

Lovforbud mod doping
Den 1. januar 1994 trådte en ny lov i kraft mod 
doping. Det er nu strafbart at besidde, sælge eller 
købe stoffer til dopingformål. Hidtil har dopingmis- 
brug kun kunnet straffes af disciplinære sanktio­
ner fastsat af idrættens organisationer.
Loven skal regulere en række særlig problematiske 
stoffer, nemlig anaboliske stereoider, testoteron, 
væksthormon m.m. Omgang med disse stoffer er 
nu ulovlig, medmindre der er tale om sygdomsfo­
rebyggelse - behandling eller videnskabelige for­
mål.
Loven er begrænset til forholdsvis få stoffer, fordi 
det som udgangspunkt bør være idrætsorganisati­
onerne selv, der står for dopingbekæmpelsen. 
Strafferammen er sat til op til to års fængsel.



Målrettet indsats
På rep.-mødet i Hillerød 

modtog den afgående 
formand for DFIF’s ud­
dannelsesudvalg, Hakon 
Jørgensen, forbundets 
fortjensttegn, der gives 
for 25 års ledergerning i 
firmaidrætten.

Hakon startede i Mid­
delfart Firmasport, hvor

han i mange år var for­
mand for skydeafdelin- 
gen. I en årrække var 
Hakon kursuskontaktper­
son for Fyns Amt, og i 
1983 blev han valgt til 
formandsposten for for­
bundets kursusudvalg.

Kursusudvalget har 
gennemgået en rivende

Altid engageret

I Hillerød var der også et 
fortjensttegn til styrel­
sesmedlem i DFIF, Kurt 

Petersen, Slagelse Firma 
Sport. Kurt blev hædret 
for sit aldrig svigtende 
engagement i firmaidræt 
på forbundsplan og lokalt 
i Slagelse Firma Sport 
igennem 25 år.

Kurt startede sin 
ledergerning i Slagelse 
F.S i 1968 i fodboldafdelin­
gen. Siden var han i 13 år 
formand for bordtennisaf­
delingen i Slagelse F.S, 
ligesom han i en årrække 
var formand for Idrætsud­
valget i Slagelse.

Kurt Petersen blev 
indvalgt i DFIF's styrelse i 
1983. Hans første store 
opgave var som formand 
for arrangementskomi­
teen for Eurofestivalen i

Kurt Petersen.

Middelfart i 1985. Kurt er 
også medlem af præsidiet 
for den europæiske firma­
idræt, EFCS. Kurt har sid­
det i adskillige projekt­
grupper i DFIF, senest i 
gruppen der har udarbej­
det den nye struktur for 
DFIF’s idrætsafdeling, og 
han er netop indtrådt i 
forbundets nye PR- og 
markedsføringsgruppe.

Nationalt sportsmuseum

Styrelsesmedlem i DFIF 
og formand for Hille­

rød Firmasport, Peder 
Bisgaard, er indtrådt som 
DFIF’s repræsentant i en 
arbejdsgruppe der skal 
undersøge behovet og 
mulighederne for et natio­
nalt sportsmuseum belig­
gende i København.

Arbejdsgruppen er 
nedsat med repræsentan­
ter fra idrættens ho­
vedorganisationer DIF, 
DGI og DFIF, ligesom 
Team Danmark, Kulturby 
1996 samt Københavns 
amt og kommune er re­
præsenteret.

Hakon Jørgensen.

udvikling under Hakons 
tid i formandsstolen, og

det er om nogen hans for­
tjeneste, at DFIF’s uddan­
nelsesudvalg idag råder 
over egne undervisnings­
materialer samt en stor 
stab af instruktører, der 
afholder kurser både på 
forbundsplan, i kredse og 
lokale sammenslutninger. 
Hakon Jørgensen er stop­
pet som formand for ud­
valget for at koncentrere 
sig om arbejdet i Køben­
havns Firma Sport, hvor 
han har startet et uddan­
nelsesprojekt for unge 
arbejdsløse.

ZS-CP-D-C? Dansk Firmaidrætsforbund

Storebæltsvej 11
5800 Nyborg
Tlf. 65 31 65 60
Fax. 65 30 14 26
Ekspedition: Man.-torsdag
kl. 8-15.30 Fredag kl. 8-
15.00

Generalsekretær
Svend Møller 
Cedervænget 14 
5700 Svendborg 
Tlf. 62 22 57 33 
Biltlf. 30 69 35 92

Styrelsen:
Formand Tage Carlsen 
Heboltoft 12 
6950 Ringkøbing 
Tlf. 97 32 55 20 
Fax. 97 32 54 58 
Biltlf. 30 69 35 93

Næstformand Jørn Godt 
Schultzvej 5 
6091 Bjert 
Tlf. 75 57 23 22

Kristian Hansen 
Blåbærvej 2 
7200 Grindsted 
Tlf. 75 32 17 34

Kurt Petersen 
Lumbyesvej 12 
4200 Slagelse 
Tlf. 53 52 75 35

Peder Bisgaard 
Kighus vænget 21 
3400 Hillerød 
Tlf. 42 26 96 43

Redaktør
John Thrane 
Capellavænget 12 
5210 Odense NV 
Tlf. 66 16 08 88 
Biltlf. 30 66 64 17

Uddannelseskonsulent
Jane Have L. Andersen 
Lyngvænget 8 
5800 Nyborg 
Tlf. 65 31 72 53

Aktivitetskonsulent:
Bo Isaksen 
Nyborgvej 428 
5881 Skårup 
Tlf. 62 23 14 33

Forbundskonsulenter:
Jørgen Rasmussen 
Lowej 10, Pederstrup 
4700 Næstved 
Tlf. 53 76 16 35 
Fax. 53 76 03 35 
Biltlf. 30 66 11 27

Sannie Kalkerup 
Skovhaven 6, Eskilstrup 
4560 Vig 
Tlf. 53 42 83 84 
Fax. 53 42 84 41 
Biltlf. 30 66 59 88

Jan Steffensen 
Ærtekilen 6 
5492 Vissenbjerg 
Tlf. 64 47 33 17 
Fax. 64 47 33 87 
Biltlf. 30 66 11 25

Torben Laursen 
GI. Kongevej 48 
6200 Aabenraa 
Tlf. 74 63 25 15 
Fax. 74 63 25 14 
Biltlf. 30 66 77 42

Jan Grumstrup 
Banegårdsvej 27 
9500 Hobro 
Tlf. 98 51 01 01 
Fax. 98 52 02 35 
Biltlf. 30 66 11 26

Henning Hvidegaard 
Jensen
Humleballe 10, Søvind 
8700 Horsens 
Tlf. 75 65 91 09 
Fax. 75 65 93 96 
Biltlf. 30 66 77 43 co
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Kongsk

På DFIF's familieferie på Kongskilde Friluftsgård vil man i år lægge særlig 
vægt på familieidrætsaktiviteter med masser af lege, boldspil og stafetter. 
Foto. Alice Rasmussen.

A f John Thrane

il sommer afholder DFIF 
atter en spændende Famili­
eferie på Kongskilde Fri­

luftsgård. DFIF har bestilt ugerne 
28 og 29 og Familieferien er forbe­
holdt medlemmer af DFIF og deres 
familier. Desuden er der sendt ind­
bydelse til DFIF's norske søsteror­
ganisation.

Hvad er Familieferie?
Masser af muligheder for ople­

velser og motion sammen med 
andre firmaidrætsfamilier med 
DFIF’s egne ledere og naturvejle­
dere fra Kongskilde som igangsæt­
tere. I år vil der blive lagt vægt på 
familieidræt med mange forskelli­
ge lege, boldspil, stafetter og 
skønne naturoplevelser, idet 
Kongskilde Friluftsgård ligger ved 
Sorø i et af landets skønneste 
områder.

Ombygget møllegård
Kongskilde Friluftsgård ligger i 

Tystrup-Bavelse Naturpark, og er 
en gammel møllegård. Friluftsrå­

det har omdannet møllegården til 
et ferie- og oplevelsessted, hvor 
alle føler sig velkomne.

Der er en dejlig atmosfære på 
Friluftsgården. Krostuen i den 
gamle lade er hyggelig, værelser­
ne er lyse og venlige, og pejsestu­
erne indbyder til afslapning og 
samvær.

I området omkring møllegården 
er der rige muligheder for gå- og 
cykelture. Gæsterne kan færdes 
frit i skov- og markområderne, og 
man må gerne fiske i mølledam­
men. Kun 500 m. fra Kongskilde 
Friluftsgård er der anlagt en dejlig 
badestrand ved Tystrup sø, som

børnene nok skal vide at sætte 
pris på.

Praktiske oplysninger
Kongskilde Friluftsgård er ind­

rettet med familieværelser med 3- 
5 sovepladser i hver. Der er plads 
til 20 familier hver uge, så det gæl­
der om at være hurtig, hvis man 
vil sikre sig en oplevelsesrig som­
merferie.

Værelse i kategori A  har eget 
bad, mens kategori B har pæne 
fælles baderum. Derfor er der for­
skel på værelsesprisen. På Frilufts­
gården er der indrettet tumleplad­
ser, aktivitetsrum, TV-stue, hygge- 
rum m.m.

Der findes sengetøj, med sen­
gelinned og håndklæder skal selv 
medbringes, hvis man ikke ønsker 
at leje det. Pris 50 kr. pr. uge pr. 
sæt. Der er indrettet tekøkken, så 
man selv kan lave te og kaffe.

Yderligere oplysninger og til­
melding hos DFIF’s forbundskon­
tor i Nyborg, tlf. 65 31 65 60, spørg 
efter Birte Westing.

Priser pr. uge
Værelse m. bad (kategori A ) ................................. kr. 1.750
Værelse m. baderum (kategori B )........................ kr. 1.450
Pension: 3 daglige måltider + diverse.
- pr. voksen og børn fra 12 å r .................................. kr. 850
- pr. barn 4-11 år.......................................................kr. 425
børn under 4 år er gratis
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